(10) *Matricola* cit., c. 73 t.

(11) *Mm.* del 1318 d'Andrea di Bernardo, c. 65.

Nel 1311 si ha memoria d'un altro bolognese, « dominus magister Alexander quondam Jacobini de Benasatis, magister grammatice capelle Sancti Damiani » (1).

Nel 1312 si conoscono altri due maestri: « magister Johannes « filius magistri Consilij », che può essere figlio di quello stesso maestro. Consiglio che, come abbiamo detto, era in Bologna dal 1286, e « Tanchedus (*sic*) quondam Veseontini » (2). Il documento che ci fa conoscere i loro nomi, è interessantissimo, perchè ci dà anche un saggio dei patti, per i quali taluni scolari, fra i migliori, s'obbligavano a ripetere le lezioni dei loro professori e a preparare gli alunni più inesperti nell'arte del dettare, come avviamento e completamento indispensabile allo studio dell'arte notarile. Si tratta appunto di due scolari i quali s'accordano con Domenico di Giovanni d'Azzone, dottore di notaria, per ripetere le sue lezioni sulla *Somma* di notaria e le *Istituzioni* e per ammaestrare alcuni dei suoi scolari nell'arte del dettare. V'appariscono, oltre i già detti, anche altri grammatici già ricordati più sopra, Bertoluccio di Bondi e Rosso d'Ognibene, che forse è quel Rosso di cui sopra abbiamo pure fatto menzione (3). Questo stesso maestro Rosso nel 1317 fu processato per sodomia (4). Ecco qui l'interessante documento:

Die nono mensis Junii.

Iohannes quondam Hodoniti cui dicitur Batista et Deotesalvi cui dicitur Ave quondam Guidonis, solepniter stipulantes per proprium se obligantes promiserunt et convenerunt magistro Dominico filio quondam Iohannis Azzonis doctori notarie capelle Sancti Martini de Portanova emancipato, ut dixit, &

(1) *Mm.* del 1311 di Raimondo di Manfredino, c. 26 t.

(2) Era nativo d'Orvieto, come apparisce dal *Mm.* del 1312 di Bonvicino di Matteo Bonvicini, c. 119 t.

(3) V. sopra a p. 311.

(4) *Accusationes*, ad annum. Veramente si chiamava Buono, come risulta da un atto di promessa di pagamento del 1319, in cui è detto: « Bonus cui dicitur Rubeus quondam Honebenis, doctor (*sic*) grammatice civis bononiensis, capelle Sancti Salvatoris » (*Mm.* del 1319 di Cino di Miño del quondam Canonico, c. 6).

dicto suo patre, dixit stare et morari continue cum ipso magistro Dominico in civitate Bononie a festo Sancti Michaelis proxime venturo in anthea usque ad quinque annos proxime subsequentes et eidem magistro Dominico prestare opera et servitia sua, silicet (*sic*) dictus Iohannes promisit continue toto anno repetere lectiones Summe notarie et libri Institutionum in scolis dicti magistri Dominici; et etiam dictare et instituere dictos scolares et alios quoscunque volentes audire in arte et scientia dictaminis illis temporibus et diebus quibus crediderit scolaribus magis utile. Predictus vero Ave solemniter promisit et continue servire dicto magistro Dominico et famulari, silicet emendo vinum, frumentum, carnes, ligna, necessaria (?) toto anno duodena et scolaribus in duodenis ipsius magistri Dominici existentibus et omnia facere que ad ipsius pertinebunt officium circa utilitatem ipsius duodene. Quapropter dictus magister Dominicus et magister Bertholucius, doctor grammatice, et magister Iohannes, filius magistri Consilii, et quilibet eorum promiserunt predictis Iohanni Batiste et Ave dare eidem Iohanni Batiste et solvere quolibet anno pro suo salario et labore triginta lib. bononinorum et dicto Ave quindecim lib. bononinorum, silicet in festo Nativitatis Domini et acto inter ipsum magistrum Dominicum et Iohannem Batistam, quod quicquid idem Iohannes lucrari poterit a scolaribus occasione repetitionis Summe et Institutionum, illud totum lucrum eidem Iohanni Batiste integre cedat, si illud voluerit et si voluerit ipse Iohannes, quod salarium repetitionis sit dicti magistri Dominici, quod esse debeat in electione ipsius Iohannis; promisit ut in solidum predicti dare et solvere debeant eidem Iohanni Batiste loco dicti lucri repetitionis quolibet anno alias triginta libr. bononinorum in solutione dicti lucri in dictis terminis et tunc salarium repetitionis ad dictum magistrum Dominicum pertineat, ita tamen quod in electione ipsius Iohannis semper remaneat arbitrium et potestas accipiendi vel voluerit dictum lucrum vel voluerit dictus triginta lib. bononinorum. Item quod quicquid dictus Iohannes lucrari potuerit ex Summa ditaminis ad ipsum Iohannem pertineat pleno iure et hoc si comune erit studium in notaria in civitate Bononie. Si non studium notarie esset minus comune, legitima causa interveniente, tunc eo casu in solidum promiserunt dare et solvere dicto Iohanni viginti quinque lib. bononinorum quolibet anno. Item promiserunt in solidum dictis Iohanni et Ave dare vietum et expensas et hospitium usque ad dictum tempus decenter et convenienter. Insuper promisit dictus magister Iohannes eos conservare indepnas hinc ad dictum terminum sub pena in instrumento apposita, cum omnibus et singulis pactis, penis, conventionibus in dicto instrumento plenius contentis. Scripto manu Cambii de Marçalochis not. hodie facto Bononie in scolis dicti magistri Dominici, presentibus Bertholino